
新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

1

目 录

第一章 概述 ............................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ................................................................................................................ 1

1.2 工程和环境特点 .................................................................................................... 2
[...]
本项目大气污染物年排放量核算见下表。

表 5.2-19 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 非甲烷总烃 0.5759

（4）非正常排放量核算

本项目非正常工况下大气污染物排放量核算见下表。

表 5.2-20 大气污染物非正常排放量核算表

非正常

排放源

非正常排放

原因
污染物

排放浓

度
(mg/m3)

排放量
(kg/h)

单次

持续

时间
(h)

发生

频次

(次/
年)

标准

值
(kg/h)

达标

情况
采取措施

皂化或

冷却工

序冷凝

系统+
二级活

性炭处

理装置

污染物排放

控制措施达

不到应有效

率，处理效

率为 0

非甲烷

总烃
46.50 0.465 0.5 1 60 达标

定期维护保

养，保证环保

设施正常运

行；生产出现

异常情况立

即停车检修

调和或

脱气工

序冷凝

系统+
二级活

性炭处

理装置

污染物排放

控制措施达

不到应有效

率，处理效

率为 0

非甲烷

总烃
30.00 0.3 0.5 1 60 达标

定期维护保

养，保证环保

设施正常运

行；生产出现

异常情况立

即停车检修

5.2.5 小结

（1）依据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中评价等级

判据，确定本项目评价等级为二级。

（2）项目在落实相关环保措施的情况下，预测结果满足《环境影响评价技

术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中相关要求，大气环境影响可以接受。

（3）大气环境影响评价自查表

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求，应对大气

环境影响评价主要内容与结论进行自查，自查结果见下表。



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

204

表 5.2-21 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评
价
等
级
与
范
围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级

评价范围 边长=50km 边长 5~50km 边长=5km☑

评
价
因
子

SO2+NOX
排放量

≥2000t/a 500~2000t/a ＜500t/a

评价因子
基本污染物（/）

其他污染物（非甲烷总烃）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑
评
价
标
准

评价标准
国家标
准☑

地方标准☑ 附录 D□ 其他标
准☑

现
状
评
价

环境功能
区

一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准
年

（2023）年

环境空气
质量现状
调查数据
来源

长期例行监测数
据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污
染
源
调
查

调查内容

本项目
正常排
放源☑
本项目
非正常
排放源

☑
现有污
染源

拟替代的污染源□ 其他在建、拟建项目污染
源□

区域污
染源□

大
气
环
境
影
响
预
测
与
评
价

预测模型
AERM
OD□

ADMS
□

AUSTAL200
0□

EDMS/AED
T□

CALPUFF
□

网
格
模
型
□

其
他
□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子（非甲烷总烃）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□
正常排放
短期浓度
贡献值

C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放
年均浓度
贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□

非正常排
放 1h浓度
贡献值

非正常持
续时长（）

h
C 非正常最大占标率≤100%□ C 非正常最大占标率＞100%□



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

205

保证率日
平均浓度
和年平均
浓度叠加

值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境
质量的整
体变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环
境
监
测
计
划

污染源监
测

监测因子：（非
甲烷总烃）

有组织废气监测☑
无组织废气监测☑

无监测□

环境质量
监测

监测因子：（非
甲烷总烃）

监测点位数（1） 无监测□

评
价
结
论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□

大气环境
防护距离

距（）厂界最远（0）m

污染源年
排放量

SO2：0 NOX：0 颗粒物：0 VOCS：0.5759t/a

注：“□”为勾选项，填“✔”；“（）”为内容填写项

5.3 地表水环境影响评价

5.3.1 项目废水排放情况

本项目利用厂区现有职工，不新增员工，因此不新增生活废水，但由于现有

工程生活废水经厂区化粪池处理后定期清掏用于厂区绿化，不外排，本次改建完

成后生活废水外排园区污水处理厂，因此本项目重新对现有工程生活废水进行核

算。本项目生产废水主要为皂化冷凝废水W1及循环冷却水排水W2。

本项目皂化工序产生的废气含有大量含油水蒸气，经管道引至冷凝器间接冷

却，形成皂化冷凝水，根据物料平衡及酸、碱的消耗量计算得出，皂化冷凝水产

生量为 30.39kg/t产品，本项目润滑脂成品产量共计 3000t/a，则皂化冷凝水产生

量为 91.17m3/a，经暂存水罐收集后经密闭管道回用于皂化反应添加水，不外排。

本项目生活废水经化粪池处理后同循环冷却水排水通过厂区总排口排入污

水管网进入小店污水处理厂（二期）进一步处理，最终排入大沙河。

本项目废水排放情况见下表。

表 5.3-1 项目废水排放情况一览表

废水来源 产生量
水质浓度

BOD5 CODcr SS 氨氮 TP TN 石油类



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

206

m3/d mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

生产

废水

循环冷却水排

水W2
0.16 / 60 80 / / / /

生活废水（化粪池处理

后）
1.2 127 250 150 25 3 30 /

混合后总排口排放水

质
1.36 112.06 227.65 141.76 22.06 2.65 26.47 0

《化工行业水污染物

间接排放标准》

（DB41/1135-2016）
/ 150 300 150 30 5 50 20

小店污水处理厂（二

期）收水标准
/ 170 350 280 30 3 40 /

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本 项 目 废 水 排 放 主 要 污 染 物 排 放 浓 度 分 别 为 COD227.65mg/L 、

BOD5112.06mg/L、SS141.76mg/L、NH3-N22.06mg/L、TP2.65mg/L、TN26.47mg/L，

排放浓度均可满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）表 1

常规水污染物间接排放限值及小店污水处理厂（二期）收水标准，达标排放。

5.3.2 评价等级

根据《环境影响评价技术导则-地面水环境》（HJ2.3-2018），直接排放的建

设项目评价等级分为一级、二级和三级 A，间接排放的建设项目评价等级为三级

B。本项目生活废水经化粪池处理后同循环冷却水排水通过厂区总排口排入污水

管网进入小店污水处理厂（二期）进一步处理，属于间接排放，评价等级为三级

B。

5.3.3 评价范围

本项目废水经厂区总排口排入小店污水处理厂（二期）进行处理达标后，排

入大沙河。根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目

评价等级为三级 B；主要进行废水纳管依托污水处理设施环境可行性分析。

5.3.4 小店污水处理厂概况

小店污水处理厂位于新长北线以北、东三干渠以西，紧邻规划区西边界，收

水范围为小店新城生活污水、新乡市经济技术开发区的工业和生活污水。污水处

理厂设计处理规模为 10万 m³/d，共分两期建设，目前均已建成正常运行。一期

工程采用的工艺为“粗格栅-细格栅-沉砂池-水解酸化池-改良型 A2/O-二沉池-反



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

207

应沉淀池-纤维球滤池-消毒池”，二期工程采用的工艺为“沉砂池+水解酸化

+A2O-MBR膜+次氯酸钠消毒”。设计进水水质：COD 350mg/L、BOD5170mg/L、

SS 280mg/L、NH3-N 30mg/L、TN 40mg/L、TP 3mg/L，设计出水水质：COD、

BOD5、NH3-N、TP达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类水标准

要求（COD≤40mg/L、BOD5≤10mg/L、NH3-N≤2mg/L、TP≤0.4mg/L），SS、TN

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002)一级 A 标准

（SS≤10mg/L、TN≤15mg/L），出水排入大沙河。

5.3.5 项目废水进入小店污水处理厂的可行性分析

（1）水量及收水管网条件

a．小店污水处理厂位于新长北线以北、东三干渠以西，紧邻规划区西边界，

收水范围为小店新城生活污水、新乡市经济技术开发区的工业和生活污水。设计

处理规模为 10万 m³/d，共分两期建设，均已建成正常运行。本项目位于新乡市

新乡经济技术开发区迎宾大道与广达路交叉口向东 200米路北，属于小店污水处

理厂的收水范围。

目前小店污水处理厂收水量约为 3.89万 m3/d，小店污水处理厂尚有 6.11万

m3/d的余量。本项目新增外排废水 1.36m3/d，仅占剩余处理能力的 0.01%，满足

项目处理的需要，不会对污水处理厂造成冲击。

本项目生活废水经化粪池处理后同循环冷却水排水通过厂区总排口排入污

水管网进入小店污水处理厂（二期）进一步处理，处理后排入大沙河。本项目建

成后不新增废水排放量，不会对小店污水处理厂（二期）产生冲击。

（2）水质

本项目废水经厂区总排口进入管网入小店污水处理厂（二期）进行处理，厂

区总排口水质见下表：

表 5.3-2 项目排水与小店污水处理厂（二期）收水水质对比 单位：mg/L

序号 项目 BOD5 CODcr SS 氨氮 TP TN

1
本项目建成后全厂

总排口水质
112.06 227.65 141.76 22.06 2.65 26.47



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

208

2
小店污水处理厂收

水水质要求
170 350 280 30 3 40

是否满足要求 满足 满足 满足 满足 满足 满足

由上表可知，本项目厂区总排口水质能够满足小店污水（二期）处理厂进水

水质要求。评价认为本项目废水排放不会对小店污水处理厂（二期）造成冲击或

其他不利影响。

综上所述，本工程废水进入小店污水处理厂（二期）处理的方案可行。

（3）依托污水处理厂稳定达标排放分析

本项目废水经小店污水处理厂（二期）处理后，最终汇入大沙河。根据小店

污水处理厂 2024年 1月~12月在线监测数据，出水数量及水质见下表。

表 5.3-3 小店污水处理厂出水一览表

根据上表数据，小店污水处理厂出水水质 COD、NH3-N、TP能够满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类标准，TN 可以满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A的要求。因此，依托的污水处理

时间
小店污水处理厂 2024年 1-12月运行情况

水量(t/d) COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L)

2024年 1月均值 36100 28.01 0.24 0.15 4.83

2024年 2月均值 33241 21.48 0.23 0.15 5.83

2024年 3月均值 37839 28.06 0.24 0.14 6.59

2024年 4月均值 38906 28.04 0.26 0.17 7.03

2024年 5月均值 36670 27.92 0.18 0.26 6.88

2024年 6月均值 36519 31.12 0.23 0.29 6.37

2024年 7月均值 37184 27.36 0.27 0.29 5.56

2024年 8月均值 36882 29.34 0.32 0.28 5.28

2024年 9月均值 37944 29.21 0.27 0.28 6.78

2024年 10月均值 28066 29.85 0.30 0.28 6.90

2024年 11月均值 25618 26.60 0.34 0.14 8.51

2024年 12月均值 29745 27.23 0.24 0.29 6.99

范围值 / 21.48~31.12 0.18~0.34 0.14~0.29 4.83~8.51

标准值 / 40 2 0.4 15



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

209

设施可以实现稳定达标排放。

5.3.6 建设项目废水污染物排放信息



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

210

表 5.3-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施 排放
口编

号

排放口
设置是

否符合
要求

排放
口类

型
污染治理
设施编号

污染治理
设施名称

污染治理设施工艺

1 循环冷却水排水W2 CODCr、SS
小店污水处
理厂（二期）

连续排放，流
量不稳定，但
有周期性规律

/ / /
DW
001

是

□否

废水

总排

口2 生活废水

CODCr、SS、
NH3-N、BOD5、

TP、TN
TW001 化粪池 化粪池

3 纯水制备浓水W5 CODCr、石油类 / / / /

经暂存水罐收集后

经密闭管道回用于
皂化反应添加水，不

外排。

/ / /

表 5.3-5 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标
废水排
放量/（万

t/a）
排放去向 排放规律

间歇排放时

段
[...]
① 非甲烷

总烃
1.08 / / 1.08 10000 100 / / / 0.054 / / /

注：①本项目 3条生产线同时开启的情况下皂化、冷却、调和、脱气工序不会同时运行；

经核算，项目有机废气收集后经冷凝系统+二级活性炭处理装置 TA001处理，处理后经 15m高排气筒 P1排放。本项目皂化废气排

放浓度为 2.3mg/m3，排放速率为 0.023kg/h；冷却废气排放浓度为 2.3mg/m3，排放速率为 0.023kg/h；调和废气排放浓度为 1.5mg/m3，

排放速率为 0.015kg/h；脱气罐抽真空废气排放浓度为 1.5mg/m3，排放速率为 0.015kg/h，均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级排放标准要求（120mg/m3、10kg/h）、《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通

知》（豫环攻坚函[2017]162号）石油化学工业排放标准限值要求（非甲烷总烃 100mg/m3）及《重污染天气重点行业应急减排措施制

定技术指南（2020年修订版）》—炼油与石油化工企业（A级企业）中标准限值（非燃烧法 60mg/m3）。



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

268

（2）无组织废气

对于槽车装卸产生的大呼吸损耗，项目采用气相平衡管进行作业，形成闭路

循环，卸料过程中产生的液体蒸汽回收至槽车内，可以减少 75%的废气排放；对

于小呼吸损耗，储罐设置呼吸阀装置，可以减少 30%的废气排放。

装置区无组织逸散废气需采取如下措施：

①投料及物料转运采取全密闭，有机废气收集后并入冷凝系统+二级活性炭

处理装置处理，达标排放。

②严格执行设备与管线组件泄漏控制要求，包括泄漏检测与控制的对象、泄

漏检测的周期、泄漏的认定方法、泄漏修复的时间要求和记录要求等，按照《石

化企业泄漏检测与修复工作指南》开展 LDAR工作，建立 LDAR信息管理平台，

全厂所有动静密封点检测数据、检测设备信息、检修人员等信息传输至平台，实

现检测计划、进度、数据以及泄漏修复的查询、分析和统计功能。

本项目无组织废气产排情况见下表。

表 6.2-4 无组织排放源强一览表

污染源 污染因子
无组织排放情况

排放速率(kg/h) 排放量(t/a)

基础油储罐呼吸废气 非甲烷总烃 0.0137 0.0659

装置区无组织逸散废气 非甲烷总烃 0.095 0.456

合计 非甲烷总烃 0.1087 0.5219

根据预测结果，本项目无组织排放的非甲烷总烃对厂界的贡献值叠加现有背

景值后的厂界浓度，非甲烷总烃能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）限值（非甲烷总烃 4.0mg/m3）要求，同时满足《关于全省开

展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚函

[2017]162号）限值（非甲烷总烃 2.0mg/m3）要求，达标排放。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 石化行业》（HJ853-2017）表 5石

化工业排污单位生产装置或设施废气治理可行技术参照表，推荐的无组织废气排

放控制措施为：“储罐采用油气平衡、油气回收（冷凝、吸附、吸收、膜分离或



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

269

组合技术等）、燃烧净化（热力焚烧、催化燃烧、蓄热燃烧）等措施；装载过程

有机废气可采用顶部浸没式或底部装载方式+油气回收或燃烧净化；设备与管线

组件采用泄漏检测与修复（LDAR）措施”。

本项目槽车装卸产生的大呼吸损耗，项目采用底部装载方式、气相平衡管进

行作业，形成闭路循环，卸料过程中产生的液体蒸汽回收至槽车内，减少无组织

的废气排放；由于本项目使用的基础油真实蒸汽压为 130Pa，对于小呼吸损耗，

储罐设置呼吸阀装置，减少废气排放，满足《新乡市医药化工行业绿色标杆企业

环保提升改造实施方案》（新环〔2020〕44号）及《重污染天气重点行业应急

减排措施制定技术指南（2020年修订版）》——炼油与石油化工企业绩效分级

指标（A级企业）相关要求；装置区无组织逸散废气采用投料及物料转运采取全

密闭并收集处理及泄漏检测与修复（LDAR）措施。上述措施属于《排污许可证

申请与核发技术规范 石化行业》（HJ853-2017）推荐的有机废气控制措施。

综上所述，评价认为本项目采取的无组织有机废气排放控制措施符合文件要

求，成熟可靠，治理效果明显，是可行的。

6.2.1.2结论

综上分析，采取上述大气环境保护措施后，污染物对大气环境影响较小，环

境保护措施可行。

6.2.2 废水污染物治理措施及可行性分析

6.2.2.1废水来源

本项目废水主要为生活废水及生产废水。

（1）生活废水

本项目利用厂区现有职工，不新增员工，因此不新增生活废水，但由于现有

工程生活废水经厂区化粪池处理后定期清掏用于厂区绿化，不外排，本次改建完

成后生活废水外排园区污水处理厂，因此本项目重新对现有工程生活废水进行核

算。

（2）生产废水



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

270

本项目生产废水主要为皂化冷凝废水W1及循环冷却水排水W2。

6.2.2.2废水处理方式可行性

本项目皂化工序产生的废气含有大量含油水蒸气，经管道引至冷凝器间接冷

却，形成皂化冷凝水，根据物料平衡及酸、碱的消耗量计算得出，皂化冷凝水产

生量为 30.39kg/t产品，本项目润滑脂成品产量共计 3000t/a，则皂化冷凝水产生

量为 91.17m3/a，经暂存水罐收集后经密闭管道回用于皂化反应添加水，不外排。

本项目生活废水经化粪池处理后同循环冷却水排水通过厂区总排口排入污

水管网进入小店污水处理厂（二期）进一步处理，最终排入大沙河。

本项目外排废水无工艺废水，主要是生活废水及循环冷却水排水，生活废水

采用化粪池处理方式，循环冷却水排水为清净下水，废水处理工艺属于可行技术。

本项目废水排放情况详见下表。

表 6.2-5 工程废水排放状况一览表

废水来源
产生量

水质浓度

BOD5 CODcr SS 氨氮 TP TN 石油类

m3/d mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

生产

废水

循环冷却水排

水W2
0.16 / 60 80 / / / /

生活废水（化粪池处理

后）
1.2 127 250 150 25 3 30 /

混合后总排口排放水

质
1.36 112.06 227.65 141.76 22.06 2.65 26.47 0

《化工行业水污染物

间接排放标准》

（DB41/1135-2016）
/ 150 300 150 30 5 50 20

小店污水处理厂（二

期）收水标准
/ 170 350 280 30 3 40 /

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本 项 目 废 水 排 放 主 要 污 染 物 排 放 浓 度 分 别 为 COD227.65mg/L 、

BOD5112.06mg/L、SS141.76mg/L、NH3-N22.06mg/L、TP2.65mg/L、TN26.47mg/L，

排放浓度均可满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）表 1

常规水污染物间接排放限值及小店污水处理厂（二期）收水标准，达标排放。

6.2.2.3污水处理厂运行情况



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

271

小店污水处理厂位于新长北线以北、东三干渠以西，紧邻规划区西边界，收

水范围为小店新城生活污水、新乡市经济技术开发区的工业和生活污水。污水处

理厂设计处理规模为 10万 m³/d，共分两期建设，目前均已建成正常运行。一期

工程采用的工艺为“粗格栅-细格栅-沉砂池-水解酸化池-改良型 A2/O-二沉池-反

应沉淀池-纤维球滤池-消毒池”，二期工程采用的工艺为“沉砂池+水解酸化

+A2O-MBR膜+次氯酸钠消毒”。设计进水水质：COD 350mg/L、BOD5170mg/L、

SS 280mg/L、NH3-N 30mg/L、TN 40mg/L、TP 3mg/L，设计出水水质：COD、

BOD5、NH3-N、TP达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类水标准

要求（COD≤40mg/L、BOD5≤10mg/L、NH3-N≤2mg/L、TP≤0.4mg/L），SS、TN

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002)一级 A 标准

（SS≤10mg/L、TN≤15mg/L），出水排入大沙河。

（1）水量及收水管网条件

a．小店污水处理厂位于新长北线以北、东三干渠以西，紧邻规划区西边界，

收水范围为小店新城生活污水、新乡市经济技术开发区的工业和生活污水。设计

处理规模为 10万 m³/d，共分两期建设，均已建成正常运行。本项目位于新乡经

济技术开发区榆东路 9号，属于小店污水处理厂（二期）的收水范围。

本项目废水经厂区污水处理系统处理后排入小店污水处理厂（二期）进一步

处理，处理后排入大沙河。本项目建成后不新增废水排放量，不会对小店污水处

理厂（二期）产生冲击。

（2）水质

本项目废水经厂区总排口进入管网入小店污水处理厂（二期）进行处理，厂

区总排口水质见下表：

表 6.2-6 项目排水与小店污水处理厂（二期）收水水质对比 单位：mg/L

序号 项目 BOD5 CODcr SS 氨氮 TP TN

1
本项目建成后全厂

总排口水质
112.06 227.65 141.76 22.06 2.65 26.47

2
小店污水处理厂收

水水质要求
170 350 280 30 3 40



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

272

是否满足要求 满足 满足 满足 满足 满足 满足

由上表可知，本项目厂区总排口水质能够满足小店污水（二期）处理厂进水

水质要求。评价认为本项目废水排放不会对小店污水处理厂（二期）造成冲击或

其他不利影响。

综上所述，本工程废水进入小店污水处理厂（二期）处理的方案可行。

（3）依托污水处理厂稳定达标排放分析

本项目废水经小店污水处理厂（二期）处理后，最终汇入大沙河。根据小店

污水处理厂 2024年 1月~12月在线监测数据，出水数量及水质见下表。

表 5.3-7 小店污水处理厂出水一览表

根据上表数据，小店污水处理厂出水水质 COD、NH3-N、TP能够满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类标准，TN 可以满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A的要求。因此，依托的污水处理

设施可以实现稳定达标排放。

时间
小店污水处理厂 2024年 1-12月运行情况

水量(t/d) COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L)

2024年 1月均值 36100 28.01 0.24 0.15 4.83

2024年 2月均值 33241 21.48 0.23 0.15 5.83

2024年 3月均值 37839 28.06 0.24 0.14 6.59

2024年 4月均值 38906 28.04 0.26 0.17 7.03

2024年 5月均值 36670 27.92 0.18 0.26 6.88

2024年 6月均值 36519 31.12 0.23 0.29 6.37

2024年 7月均值 37184 27.36 0.27 0.29 5.56

2024年 8月均值 36882 29.34 0.32 0.28 5.28

2024年 9月均值 37944 29.21 0.27 0.28 6.78

2024年 10月均值 28066 29.85 0.30 0.28 6.90

2024年 11月均值 25618 26.60 0.34 0.14 8.51

2024年 12月均值 29745 27.23 0.24 0.29 6.99

范围值 / 21.48~31.12 0.18~0.34 0.14~0.29 4.83~8.51

标准值 / 40 2 0.4 15



新乡市恒星科技有限责任公司绿色化升级改造项目

273

综上所述，从水质、水量分析，本项目外排废水排入小店污水处理厂（二期）

是可行的，项目外排废水对地表水环境影响较小。

6.2.3 设备噪声防治措施分析

本项目主要噪声设备包括反应釜、均质机、调和釜、研磨机、过滤机、脱气

罐、风机等，其噪声声源值在 75~90dB（A）之间，通过采取基础减震、厂房隔音

等措施降低噪声源强，减轻对周围声环境的影响。本项目设计中采取的噪声防治

措施有：

1、从噪声源上控制噪声，即在设备选型时要求各专业选用低噪声设备。

2、泵类噪声主要来源于泵电机冷却风扇噪声、泵体噪声、脉冲噪声和机械

噪声。这些噪声以冷却风扇产生的动力噪声最强，电机的噪声频带比较宽，一般

以低中频为主，采用内衬有吸声材料的电机隔声罩和泵基础减振垫，并在电机隔

声罩进风口处装设消声器，这样可使泵整体噪声平均降低 20dB(A)以上。

3、风机在运转时产生的噪声主要来源于气体进出口产生的空气动力性噪声、

电机轴承运动时产生的机械噪声。各部分噪声中以进出口空气动力性噪声最高，

对于这类噪声可采取在风机进出风口采用阻抗复合消声器，同时对管道采用柔性

连接和基础减振并安装隔声罩的措施进行降噪处理，采取以上措施可以整体降噪

25dB(A)以上。

4、加强对高噪声设备的管理和维护。随着使用年限的增加，有些设备噪声

可能有所增加，故应在有关环保人员的统一管理下，定期检查、监测，发现噪声

超标要及时治理并增加相关操作岗位工人的个体防护。玻璃窗等如发现破碎应及

时修补，减少噪声透射。

5、加强厂区绿化，沿厂区周围种植乔木绿化带，以减少噪声对环境的影响。

在采取以上噪声防治措施后，经过距离衰减，本项目建成后噪声源对厂界噪

声贡献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

限值要求，达标排放。

评价认为本工程采取的噪声污染防治措施可行。
